

Pretul abonamentului

Pe 1 an . . . Lei 150

Pe 1/2 an . . . Lei 80.

Pentru autorități și instituții 500 Lei anual.



TRIBUNA

Ziar Național Independent

Pentru Ardeal și Capitală.

Redacția și administrația:

SIBIU, Str. Mitropoliei Nr. 29

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2,50 Lei
în pagina de text 3,50 Lei.

Chemare telefonică:
Sibiu No. 50.

Triumful hoților!

Nenorocită este țara unde legea nu e respectată și vai și-amar de poporul care este condus după bunul plac!

Am scris-o în atâtea rânduri și o repet: „Ordine, paraordine, fac desordine”! Când ordinele se dau bazate pe o lege, ne supunem fără murmur, dar când ordinele se dau după bunul plac și pentru interese de bani, ne revoltăm!

Am scris și repet: „La Dumnezeu și'n România, toate's cu puțință, dacă ai bani sau tată general și mamă cocotă!”

Am prins hoțul, care a frustat statul, l-am denunțat fiscului, iar fiscul și-a făcut datoria, amendându-l cu 368.550 lei, plus 122.850 suma impozitului frustat.

Directoratul regional și Ministerul de Finanțe au aprobat amenda cu No. 325.770 din 13 Ianuarie 1934.

Adția Financiară Sibiu l-a dat în debit, urmând a-i vinde averea dacă nu plătește!

Marți 27 Februarie se prezintă la Adția Financiară Sibiu, un avocat Petrescu din București și cere în baza ordinului No. 375059 din 26 Febr. Febr. 1934 să i-se primească numai o amendă de 72.000 lei — pe care vrea să o și achite imediat cu «Bonuri de impozite».

Așadar suma de 368.550 lei aprobată de Directorat și Ministerul de Finanțe e redusă de un șef de serviciu din Minister la 72000 lei.

Nu e acesta triumful hoților?

Ori, art. 121 din Legea Contribuțiunilor directe spune:

„Procesul verbal aprobat este executor 15 zile dela comunicare, iar amenzile nu pot fi reduse de Ministerul Finanțelor”

În numerele viitoare vom continua a publica alte articole ale aceluias scriitor tot în legătură cu înalta morală hitleristă.

Iată articolul:

„Cu mugetele sale împotriva democrației «lipsită de spirit», i-a reușit lui Hitler o șarlatanie nemaipomenită; o mișcare, ca naționalismul rassist, bazată pe materialismul cel mai cras, pe compoziția fiziologică a sângelui, să poată apare acum ca un curent însuflețit Pe cel mai înalt «spirit», ca un monopol al spiritualismului cel mai pur.

I se contesta democrației orice spiritualitate, tocmai democrației care a urmărit totdeauna puritatea ideilor, înobilarea spirituală, nu numai a individului, ci și a maselor populare.

Se proclamă drept «spirituală» o mișcare și o teorie care apelează la instinctele cele mai josnice.

Cum a fost posibil acest lucru?

Ajunge, într'adevăr, o parolă, ori cât ar fi ea de absurdă, și e suficient s'o repeți cu gusturi de posedat și s'o bați cu ciocanul în capete, — pentru ca să ia aspectul și puterea unui adevăr? S'ar crede că-i posibil așa ceva, dacă îi privim pe ideologii democrației cum se simt atinși de batjocura hitleristă, și cum încearcă, sfios, să riposteze.

S'ar putea pune însă întrebarea, dacă și mișcarea nazistă dispune de acea cantitate de idealism, de jertfă, de curaj eroic de care au făcut dovadă luptătorii pentru izbânda democrației; și dacă are și hitlerismul o galerie atât de prețioasă de portrete, cum o are democrația?

Valoarea morală a unei idei se resfrânge, între altele, și în figurile purtătorilor ei. Cine se simte atras de cutare sau cutare învățătură? Ce spirite anume sunt influențate de cutare sau cutare idee?

Din acest punct de vedere e foarte instructiv să-i cunoaștem mai de aproape pe reprezentanții unei teorii. Chiar pentru înțelegerea mai profundă a acestei teorii, e necesar să-i cunoaștem mai bine pe propagandiștii și pe profeții ei.

De aceea am urmărit cu mult interes studiul: „Cum a ajuns Hitler” apărut într'o serie de articole remarcabile în revista „Die Wahrheit” din Praga.

Autorul

...tive e dr. Helmut

Interesant mai e și faptul că scrisorile au fost predate lui Klotz de către actualul șef al siguranței naziste, dr. Diehl, care, era pe atunci democraat și partizan fidel al lui Severing.

Iată câteva probe de revărsare sufilească și de valori spirituale ale viitorului răzbnător al înfrângerii germane, așa cum ele se oglindesc în scrisorile lui.

Scrisorile lui Röhm sunt din Bolivia, unde se angajase ca instructor al armatei boliviene.

Scrisorile sunt adresate amicului său intim, scriitorul homosexual dr. Heimsoht, față de care își deschide inima cu toate dorurile ei. Ca patriot fervent lui Röhm îi este firește dor de Berlin. Da de ce nu mai poate de dorul Berlinului?

„Ceiace îmi scrii despre Berlin — răspunde Röhm la scrisoarea lui Heimsoht — a răscolțit iarăși toată nostalgia mea după acest oraș unic. Doamne Dumnezeule! Număr zilele până când voi putea să fiu iar acolo, după părerea mea numai baia de aburi dela Berlin este culmea fericirii omenești. Salută-l cordial pe Frenzel și pe toți amici mei negri — acest tip este idealul meu — dacă-i întâlnești la plaja sau a baia de aburi. De asemenea, salută-l cordial pe amicul nostru comun, Fritz Schirmer. după ce-ai încheiat cu el o căsătorie atât de fericită... Regret însă că soțul — sau soția — d-tale nu mi-a trimis o fotografie...”

Nu e de mirare că acest gentleman predispus pentru porcării, se consideră ca o ființă superioară, care are menirea să împrăstie «cultura» lui în lume.

„Voi continua cu încercările mele de a răspândi pe aici puțină cultură...” anunță Röhm în altă scrisoare adresată amicului din Berlin.

Dar ce înțelege Röhm prin cultură?

„După toate investigațiile mele minuțioase, mi se pare că felul de activitate preferat de mine este pe aici necunoscut. Dacă-l fixezi pe cineva nu-și poate închipui ce dorești să obții dela el. O lipsă absolută de înțelegere. Cu toate astea, când te plimbi pe stradă și se pare că toți sunt „schwul” (homosexual) în jargonul apașilor dela Berlin). Totuși voiu continua cu încercările mele de a răspândi oarecare cultură...”

Și ce îl mai interesează pe acest selecționat reprezentant al rasei germane?

Sindicatul Proprietarilor urbani a înaintat Ministerului următorul Memoriu.

Domnule Ministru,

Subscrișii reprezentanți ai Sindicatului „Proprietarilor urbani” din Sibiu, avem onoare a Vă înainta următorul

Memoriu

pentru reducerea impozitelor asupra valorii locative la imobilele urbane, care conform Legii contribuțiilor directe, art. 13 și 72, este de 180% la care se mai adaugă 20% adiționalul la drum și 1.40% drept timbru asupra contractelor de închiriere.

1. Impozitul asupra imobilelor, fixat pe timp de 5 ani de Comisiile de impunere, se ridică la 20%, adăugându-se 1.40% taxa asupra contractelor și în afară de aceasta proprietarii mai plătesc dările comunale către primăriile respective, ca: taxe de fațade, taxe de pompieri, taxe de canal, taxe de apă, taxe de gunoier, taxe asupra valorii locative, taxe de coșari, taxe de curățirea străzilor, care în total se ridică aproape la 50% asupra chiriilor ce încasează un proprietar, fără a mai adăuga reparațiunile ce sunt necesare unui imobil.

Având în vedere impozitul ce se plătește direct Statului, care se ridică la 2140%, în afară de cele dela oraș, cerem să binevoii a reducă impozitul dela 2140%, la 120% ținând seama că chiriașii nu mai sunt în stare să achite chiriile contractuale, apoi șomerii sunt privilegiați de legea chiriilor în vigoare.

2. Prin art. 4 din legea din 15 Noembrie 1927, legiuitorul, ca o derogare dela art. 18 și 75 a legii contribuțiilor directe, a statuat că, în caz că imobilul X a rămas neînchiriat, proprietarul poate fi scăzut cu valoarea aferentă a acelui imobil impozitat, numai în caz că acest venit ar reprezenta cel puțin 1/4 din valoarea înregului imobil.

Însă coeficientul de 25% indicat prin sus citata lege este prea mare, Vă rugăm, date fiind condițiunile de astăzi ale vieții sociale, să dispuneți în modificarea ce se va aduce legii contribuțiilor directe, ca acest coeficient să fie redus la 10%.

3. Cerem menținerea și pe mai departe a legii pentru scutirea impozitelor la construcțiunile noi.

În speranță, Domnule Ministru, că memoriul nostru va fi soluționat favorabil, primiți Vă rugăm, asigurarea stimei ce Vă păstrăm.

Sibiu, la 25 Februarie 1934.

Președinte

Ilie Floașiu

Secretar.

C. Steiger

Kemal Pașa urma să fie asasinat

Faptul urma să fie comis de secretarul legației sovietice din Ankara

Acesta însă, și-a pus capăt zilelor

Din Ankara se comunică următoarele amănunte în legătură cu misterioasa «sinucidere», întâmplată la sediul legației sovietice din Ankara.

Intr-unul din apartamentele legației, în camera de baie, a fost găsit mort al doilea secretar sovietic, Micin.

Comuniștii legației sovietice a anunțat că Mi-

Micin. Că acesta a fost omorât, o dovedește faptul că el n'a lăsat nici o scrisoare.

Deasemeni se mai știe că el fusese rechemat la Moscova de câteva ori, dar nu îndrăznise să se prezinte.

Impresionanta înmormântare a unei fetițe-erou.

Cartierul Rotherhithe din sud-estul Londrei a fost martor de curând la o înmormântare emoționantă: o mie de oameni au condus la mormânt de micuța Lily Wipps, care, după moartea tatălui ei și îmbolnăvirea mamei, ce zace și acum în spital, a îngrijit singură, cu toate că nici ea n'avea mai mult de 13 ani, pe cei nouă frați și surori ale sale.

În urma ei, au mers multe mame, cu ochii înlăcrimați de durere pentru pierderea acestei mame încă copilă. Biata fetiță și-a găsit moartea într-un accident de circulație pe străzile Londrei.

Când convoiul mortuar a ajuns în fața școlii unde urmasa mica eroină, cei patru sute de elevi au păstrat o tăcere solemnă timp de câteva minute.

35.000 de morți în accidente de circulație din Statele-Unite

După o statistică a «Consiliului pentru siguranța circulației», în anul 1933, treizeci și cinci de mii de persoane și-au pierdut viața în accidente de automobil în Statele Unite.

Apocope un milion de răniți, optzeci și cinci de mii din aceștia atât de grav încât au rămas cu infirmități.

Pierderea economică din aceste accidente se evaluează la vre-un miliard de dolari.

Față de anul 1932, numărul victimelor arată o mărire de trei procente și jumătate.

Adunarea romilor din Ardeal

Noul voevod al romilor

În Șeica Mare, a avut loc adunarea romilor din întreg Ardealul. A prezidat d. Lazăr Naftanilă președintele Uniunii generale a romilor din România pentru Ardeal.

A asistat o mulțime însemnată în frunte cu prefectul județului și parlamentari.

Au luat cuvântul d-nii Naftanilă, M. Bologa, G. Drăgoi, Șalan Ilie, A. Banu, I. Lupești I. Opreș N. Velțan.

S'au adus critici guvernului care cu toate promisiunile date până acum niciun deziderat din memoriul înmănat președinției consiliului.

S'a hotărât ținerea altor adunări pe județe pentru emanciparea socială, culturală și spirituală a romilor.

La urmă d. Lăzurică a fost recunoscut drept voevod al tuturor romilor din România

Motivul crimei este un act de răzbunare. Victima este un om sărac și harnic al comunei. Multe mai face beția și mintea slabă.

Itinerarul

cu zilele când Consiliul de Recrutare al clasei 1935, lucrează la municipiu, preturi și centre pentru efectuarea operațiunilor recrutarilor în jud. Sibiu.

Pretura Nocrich 1 Martie 1934 Comunele: Glâmboaca, Săsăuși, Săcădate, Benești, Alțina, Ghijasa de jos, Chirpăr. 2 Martie 1934 Comunele: Hosman, Ilimbav, Marpod, Nuceț, Cornățel. 3 Martie 1934 Comunele: Fofeldea, Tichindeal, Vurpăr, Nocrich. **Centrul Tâlmăci** 5 Martie 1934 Comunele: Racovița, Tâlmăciu Sadu, Veștem, Mohu. 6 Martie 1934 Comunele: Râul Sadului, Bradu, Avrig, Sebeșul de jos. 7 Martie 1934 Comunele: Sebeșul de sus, Tâlmăcel, Porcești, Boița.

Municipiul Sibiu 9 Martie 1934 Tinerii litera A—F inclusiv, 10 Martie, Tinerii litera G—M inclusiv, 11 Martie, Tinerii litera N—S inclusiv, 12 Martie, Tinerii litera T—Z inclusiv și vizarea certif. de dispensă condițională, 13 Martie, Vizarea certificatelor de dispensă a tinerilor susținători de familie, 14 Martie, Recrutarea elev. și studenților de pe raza altor cerc. de recrutare. **Pretura Miercurea Sibiu.** 16 Martie Comunele: Apoldul de sus, Dobârca, Gârbova, Cărpiniș și Boz. 17 Martie, Comunele: Gusu, Ludoș și Jina, 18 Martie Comunele: Sângătin, Ungurei, Reclu, Spring, Drașov. 19 Martie Comunele: Apoldul de jos, Miercurea, Cunjă, Doștat. 20 Martie, Comunele: Poiana Sibiu. **Pretura Săliște.** 22 Martie 1934 Comunele: Gurăuului, Rod, Orlat Sibiel. 23 Martie, Comunele: Aciliu, Tilișca, Cacova Galeș, Mag, Săcel, 24 Comunele: Săliște, Amnaș Vale, **Centrul Turnișor** 26 Martie 1934 Comunele: Daia, Cîsnădie, Gușterița, Șelimbăr. 27 Martie Comunele: Turnișor, Cașolț, Cîsnădioara, Cristian. 28 Martie Comunele: Șura-Mare, Noul, Bungard, Hamba, Roșia. 29 Martie Comunele: Poplaca Rășinari. **Pretura Ocna Sibiu** 31 Martie 1934 Comunele: Ocna-Sibiu, Topârcea. 1 Aprilie Comunele: Consiliul nu lucrează fiind Dumineca Florilor. 2 Aprilie Comunele: Alămor, Armeni, Bogatul Român. 3 Aprilie Comunele: Hașag, Loamneș, Mândra, Păuca, Presaca, Ruși. 4 Aprilie Comunele: Slimnic, Rusciori, Șura-Mică. **Zile de termen** pentru tinerii cari în fața Consiliului de Recrutare au avut diferite acte necomplete sau lipsă. 11 Aprilie 1934 Tinerii din pretura Nocrich. 12 Aprilie Tinerii din centru Tâlmăci: 13 14 și 16 Aprilie tinerii din orașul Sibiu. 16 și 17 Aprilie Tinerii din pretura Miercurea. 18 Aprilie Tinerii din pretura Săliște. 19 Aprilie Tinerii din Centru Turnișor. 20 Aprilie Tinerii din Pretura Ocna-Sbiu. În localul Prefecturii jud. Sibiu.

Nouii conzilleri municipali. În urma raportului făcut de dl. Dr. Ovidiu Ivan, președintele comisiei interimare a municipiului, Ministerul de interne prin decizia ministerială Nr 2548 din 17 Februarie a. c. a înlocuit pe dnii Fritz Plattner și Dr. Otto Fritz Ickeli, din comisia interimară a municipiului prin dnii Dr. Andrei Gâlea și Ștefan Petra.

Tren special București

Cine mă sărută